
  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2025 - ANO CIX - No 24.119

Portaria Nº 00911211 de 20 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MARINALDO CARVALHO GONDIM, matrícula nº 20155265, 
para, em razão de Férias no período de 11 de Março de 2025 a 09 de Abril de 2025, substituir 
ITAMAR FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 20453009, no cargo Coordenador III, do(a) 
COORD DE GESTÃO DE PESSOAS.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1036455#60#1118694/>
<#E.G.B#1036458#60#1118697>

Portaria Nº 00912418 de 20 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar JACIRA DA CRUZ SANTANA, matrícula nº 20361621, para, em 
razão de Férias no período de 10 de Março de 2025 a 08 de Abril de 2025, substituir MARIA 
TEREZA MOREIRA DE CERQUEIRA, matrícula nº 20361488, no cargo Coordenador III, do(a) 
COORD DE APOIO OPERACIONAL.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1036458#60#1118697/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#1036252#60#1118478>

PORTARIA N.º 023-CG/25
Designação de mandatos de Agentes de Contratação e Equipes de Apoio das Unidades 
Gestoras da PMBA.
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições e com 
fundamento na Lei Estadual n.º 14.634/2023, RESOLVE:
Art.1º- Designação e dispensa dos servidores abaixo, a contar desta publicação, como Agente 
de Contratação:
I.    Designar: 1º Sgt PM EDSON GOES DA CRUZ, Mat. 30.390.653, da CIPE-Caatinga;
II.   Designar: 1º Sgt PM DANIELA SOBRINHO RAPOSO CUPERTINO, Mat. 30.337.830, Cb PM 
THÁSSIO NASCIMENTO DE SANTANA, Mat. 30.479.243, e o Sd 1ª CL PM JOÃO MARCOS 
CIDADE DE SOUZA, Mat. 30.644.908, do CPR-S;
III.  Dispensar: Sd 1ª CL PM ANDRÉ LUIZ VICENTE DE JESUS, Mat. 30.523.014, Sd 1ª CL 
PM JOSÉ SANTOS DA SILVA JÚNIOR, Mat. 30.563.009, e o Sd 1ª CL PM PEDRO RIBEIRO 
GARCIA, Mat. 30.601.912, do CPR-S.
§ 1º. Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, os agentes de contratação 
designados na forma do caput deste artigo serão denominados pregoeiros.
§ 2º Compete ao titular da unidade licitante, mediante despacho acostado aos autos do processo 
licitatório, indicar os agentes responsáveis pela condução do certame, na forma do caput deste 
artigo, bem como designar seus substitutos, nas hipóteses de afastamento, impedimento legal 
ou regulamentar.
Art.2º - Designação e dispensa dos servidores abaixo, a contar desta publicação, para integrar 
a Equipe de Apoio, que deverão prestar a necessária assistência aos Agentes de Contratação 
da respectiva unidade:
I.	 Designar: 1º Sgt PM EDSON GOES DA CRUZ, Mat. 30.390.653, da CIPE-Caatinga;
II.     Designar: Ten PM CLÁUDIO DA SILVA SANTANA, Mat. 30.248.786, Cb PM HÉLIO 
PEREIRA PASSOS NETO, Mat. 30.505.417, e a Sd 1ª CL PM CLARISSA AQUINO COSTA, Mat. 
30.631.084, do CPR-S;
III.   Dispensar: 1º Sgt PM CRISTIANE NASCIMENTO ALMEIDA, Mat. 30.340.568, e o Sd 1ª CL 
PM LEONARDO CLERES BRITO AZEVEDO, Mat. 30.511.623, CPR-S.
Art.3º - Em cada processo gerado que tramitar, deverá constar 01 (uma) cópia desta Portaria.
Art.4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 024-CG/25
Dispensa e Designação de Gestor de Contratos das Unidades Gestoras da PMBA.
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e considerando o previsto no artigo 11 da Lei nº 14.634/2023, de 28 de novembro de 2023, 
RESOLVE:
Art.1º - Dispensar da função de Gestor de Contratos do CPR-ES, o Ten PM JOSÉ DIGENAL 
MENDONÇA JUNIOR, Mat.: 30.268.328, designando em substituição, o Ten PM GLICÉRIO 
RAMOS, Mat.: 30.238.457.
Art.2º - Em cada processo gerado que tramitar, deverá constar 01 (uma) cópia desta Portaria.
Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - COMANDANTE-GERAL
<#E.G.B#1036252#60#1118478/>
<#E.G.B#1036276#60#1118506>

PORTARIA Nº 025-CG/2025
Designa Oficial Superior para responder pela Diretoria do Departamento de Auditoria e Finanças 
e dá outras providências.
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:
Art. 1º - Considerar designado, com efeito a partir de 26 de fevereiro de 2025, o Tenente Coronel 
PM MARLON OLIVEIRA BARBOSA, matrícula 30.177.190, para responder pelo expediente do 
cargo em comissão de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, na Diretoria do Departamento 
de Auditoria e Finanças - DAF, cumulativamente com as funções que já exerce.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mantendo seus efeitos até 
a nomeação do Diretor do DAF em Diário Oficial, revogando-se as disposições em contrário. 
PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - Comandante-Geral
<#E.G.B#1036276#60#1118506/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1036065#60#1118228>

COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna 
público que já se encontra disponível no endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/trabalho, 
a 1ª RETIFICAÇÃO, PRORROGAÇÃO DOS PRAZO DE INSCRIÇÕES E MODIFICAÇÃO DO 
CRONOGRAMA, atinente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025 - Processo 
Seletivo de Artesãos interessados em participar do 19º SALÃO DO ARTESANATO DE SÃO 
PAULO - RAÍZES BRASILEIRAS com o apoio do Programa do Artesanato Brasileiro.

Informações complementares poderão ser obtidas com a Coordenação de Fomento ao 
Artesanato, das 9h às 17h, no seguinte endereço eletrônico: salaonacional@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 20 de março de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1036065#60#1118228/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1036489#60#1118728>

Portaria Nº 00911037 de 20 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 11101528  JOAQUIM MAURICIO 
CEDRAZ NERY

 Coordenador II  DAS-3  COORD DE APOIO 
AO ESPORTE

 Data da 
Publicação

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1036489#60#1118728/>
<#E.G.B#1035994#60#1118145>

Resumo do Termo de Fomento nº 01/2025
Processo: 069.1486.2025.0000738-23. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE 
TRIATHLON - FEBATRI. Objeto: apoio financeiro para realização do “CIRCUITO INCLUSÃO, 
PERFORMANCE E FORMAÇÃO DE TRIATHLON”, no período de 23 de março a 23 de 
novembro de 2025, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 01/2025. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 
811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ 
Destinação: 15000100000000000000. Valor Global: R$ 397.000,00 (trezentos e noventa e sete 
mil reais). Vigência: 330 (trezentos e trinta) dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de 
Souza, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 19/03/2025. Assinaturas: Vicente José de 
Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,   Cleber de Castro Souza Filho - Representante Legal da 
FEBATRI e Uilson José Silva de Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1035994#60#1118145/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#1036282#60#1118512>

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação de Contrato nº 2324/2024, publicada na pág.20 do DOE nº 
24.118 no dia 20/03/2025.
<#E.G.B#1036282#60#1118512/>

71 3343-288671 3343-2886

www.egba.ba.gov.br

EGBA: 71 3343-2887   dool.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3343-2887 • dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


